
 

 

 

 

 

 

CONSTRUCCIÓN 
Evolución, Empresas - Salarios, Puestos de trabajo 

Primer trimestre 2025 - Provincia de San Luis 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gobernador de la Provincia de San Luis:  CPN Claudio Poggi 

Ministro de Ciencia e Innovación: Dr. Delfor Sergnese 

Director de Estadísticas y Censos: Prof. Adolfo Romero Alaniz 

Referente:  Mario Amieva 

 

 

 

1 



 

 

 Índice 

Introducción............................................................................................................................................................................. 3 
Empresas según forma jurídica............................................................................................................................................ 4 
Salario promedio en pesos -  Provincias Argentinas......................................................................................................10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



 

Introducción 

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se 
realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la 
Construcción (IERIC) de donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la 
construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados 
en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.  

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos. 
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Empresas según forma jurídica 
Cuadro 1 

 
 
Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la 
cantidad de empresas con arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año. 
Fuente: IERIC  
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
 
Construcción 
Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación) 
Cuadro 2 
 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación Porcentual 

Mensual Interanual 

ene-25 2.735 348.071 5,2 11,6 

feb-25 3.048 353.638 11,4 39,9 

mar-25 2.918 354.003 -4,3 42,2 

Crec.% ene-mar 2025 6,69 1,70  

 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
 
Construcción 
Salario promedio mensual de los trabajadores registrados. Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de 
variación) 
Cuadro 3 
 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación porcentual 

Mensual Interanual 

ene-25 847.427,80 962.765,60 -23 111,3 

feb-25 868.202,10 950.962,10 2,5 121,5 

mar-25 899.202,80 1.018.272,90 3,6 90 

Crec.% ene-mar 2025 6,11 5,77  

 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. MARZO 2025 (en cantidades y en porcentaje de 
variación) 
Según mayor crecimiento de variación mensual. 
Cuadro 4. 
 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

Formosa 3.002 7,40% 21,50% 

Río Negro 6.192 3,90% -2,30% 

Catamarca 4.735 2,50% 21,70% 

Tucumán 8.183 2,50% 3,60% 

Entre Ríos 5.019 2,10% 8,60% 

Chaco 4.342 1,90% 21,70% 

Sgo. del Estero 5.619 1,90% -4,80% 

Tie. del Fuego 1.462 1,90% -7,70% 

Corrientes 5.120 1,50% 8,60% 

Jujuy 4.822 1,10% 18,80% 

Mendoza 12.844 1,00% 7,40% 

San Juan 7.229 0,80% 10,60% 

Córdoba 25.088 0,70% -6,30% 

La Pampa 2.778 0,30% -7,60% 

Cdad. de Bs. As. 68.719 0,10% -1,10% 

Total 354.003 0,10% -1,60% 

Chubut 6.453 -0,30% -6,70% 

Santa Fe 34.658 -0,30% 0,40% 

GBA 63.716 -0,40% -0,50% 

Buenos Aires 99.821 -0,50% -0,20% 

Resto Bs. As. 36.105 -0,60% 21,70% 

Misiones 5.038 -0,70% -7,10% 

Neuquén 20.937 -1,40% -3,40% 

Salta 10.272 -2,50% -17,50% 

La Rioja 908 -2,80% -25,50% 

San Luis 2.918 -4,30% 42,20% 

Santa Cruz 2.013 -10,90% -56,20% 

 
 
 
Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
235 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. MARZO 2025 (en cantidades y en % de variación) 
Según mayor crecimiento de variación interanual. 
Cuadro 5. 
 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

San Luis 2.918 -4,30% 42,20% 

Resto Bs. As. 36.105 -0,60% 21,70% 

Catamarca 4.735 2,50% 21,70% 

Chaco 4.342 1,90% 21,70% 

Formosa 3.002 7,40% 21,50% 

Jujuy 4.822 1,10% 18,80% 

San Juan 7.229 0,80% 10,60% 

Corrientes 5.120 1,50% 8,60% 

Entre Ríos 5.019 2,10% 8,60% 

Mendoza 12.844 1,00% 7,40% 

Tucumán 8.183 2,50% 3,60% 

Santa Fe 34.658 -0,30% 0,40% 

Buenos Aires 99.821 -0,50% -0,20% 

GBA 63.716 -0,40% -0,50% 

Cdad. de Bs. As. 68.719 0,10% -1,10% 

Total 354.003 0,10% -1,60% 

Río Negro 6.192 3,90% -2,30% 

Neuquén 20.937 -1,40% -3,40% 

Sgo. del Estero 5.619 1,90% -4,80% 

Córdoba 25.088 0,70% -6,30% 

Chubut 6.453 -0,30% -6,70% 

Misiones 5.038 -0,70% -7,10% 

La Pampa 2.778 0,30% -7,60% 

Tie. del Fuego 1.462 1,90% -7,70% 

Salta 10.272 -2,50% -17,50% 

La Rioja 908 -2,80% -25,50% 

Santa Cruz 2.013 -10,90% -56,20% 

 
 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
235 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Construcción 
Salarios promedio registrados por jurisdicción. MARZO 2025 (en cantidades y en % de variación)  
Según mayor crecimiento de variación mensual. 
Cuadro 6. 
 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Catamarca 1.340.957,70 17,30% 85,80% 

Misiones 853.644,20 11,10% 95,70% 

Formosa 857.153,20 10,30% 102,70% 

La Rioja 797.102,70 9,80% 62,60% 

Salta 1.139.212,10 9,60% 67,20% 

Santa Fe 916.701,90 8,90% 78,50% 

Tie. del Fuego 1.506.605,90 8,50% 86,90% 

Jujuy 1.001.686,90 8,30% 75,90% 

Santa Cruz 1.992.362,60 7,70% 56,40% 

Total 1.018.273,00 7,10% 76,80% 

San Juan 935.946,30 6,90% 71,30% 

Buenos Aires 973.433,40 6,80% 78,80% 

GBA 898.552,20 6,80% 80,10% 

Cdad. de Bs. As. 938.052,90 6,70% 77,10% 

Resto Bs. As. 1.105.579,20 6,70% 76,80% 

Corrientes 789.703,70 6,30% 83,60% 

Río Negro 1.260.539,90 6,00% 93,20% 

Chubut 1.537.950,40 5,90% 71,40% 

Neuquén 1.782.184,70 5,90% 77,20% 

Entre Ríos 875.486,70 5,60% 83,50% 

Sgo. del Estero 827.609,40 5,50% 80,80% 

Mendoza 911.665,20 4,90% 84,00% 

Chaco 750.128,00 4,40% 83,70% 

La Pampa 938.916,70 4,10% 79,20% 

Córdoba 822.591,10 3,80% 75,60% 

San Luis 899.202,80 3,60% 90,00% 

Tucumán 693.531,70 3,00% 84,10% 

 
 
Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
235 
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Salarios promedio registrados por jurisdicción. MARZO 2025 (en cantidades y en % de variación)  
Según mayor crecimiento de variación interanual. 
Cuadro 7. 
 
 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Formosa 857.153,20 10,30% 102,70% 

Misiones 853.644,20 11,10% 95,70% 

Río Negro 1.260.539,90 6,00% 93,20% 

San Luis 899.202,80 3,60% 90,00% 

Tie. del Fuego 1.506.605,90 8,50% 86,90% 

Catamarca 1.340.957,70 17,30% 85,80% 

Tucumán 693.531,70 3,00% 84,10% 

Mendoza 911.665,20 4,90% 84,00% 

Chaco 750.128,00 4,40% 83,70% 

Corrientes 789.703,70 6,30% 83,60% 

Entre Ríos 875.486,70 5,60% 83,50% 

Sgo. del Estero 827.609,40 5,50% 80,80% 

GBA 898.552,20 6,80% 80,10% 

La Pampa 938.916,70 4,10% 79,20% 

Buenos Aires 973.433,40 6,80% 78,80% 

Santa Fe 916.701,90 8,90% 78,50% 

Neuquén 1.782.184,70 5,90% 77,20% 

Cdad. de Bs. As. 938.052,90 6,70% 77,10% 

Resto Bs. As. 1.105.579,20 6,70% 76,80% 

Total 1.018.273,00 7,10% 76,80% 

Jujuy 1.001.686,90 8,30% 75,90% 

Córdoba 822.591,10 3,80% 75,60% 

Chubut 1.537.950,40 5,90% 71,40% 

San Juan 935.946,30 6,90% 71,30% 

Salta 1.139.212,10 9,60% 67,20% 

La Rioja 797.102,70 9,80% 62,60% 

Santa Cruz 1.992.362,60 7,70% 56,40% 

 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
235 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Salario promedio en pesos -  Provincias Argentinas 
San  Luis - MARZO 2025. 
Gráfico 1 

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
235 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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